
allegato n. 3

PROVINCIA DI AREZZO

Servizio
Coordinamento Politiche Enti Locali

Concessione d'uso delle palestre scolastiche alle Associazioni
Sportive in orario extra scolastico (L. 517/1977, art 12 comma 2
– DPR n. 567/1996 art. 3 comma 1 - D.Lgs. 38/2021 art. 6, cc. 1 e
seguenti)

ANNO SCOLASTICO 2023-2024



PROVINCIA DI AREZZO

Servizio  
COORDINAMENTO POLITICHE ENTI LOCALI

Piazza della Libertà n. 3

52100 Arezzo

Concessione delle palestre di  proprietà della Provincia di  Arezzo gestite
dagli Istituti Scolastici in orario extrascolastico alle Associazioni Sportive
(L. 517/1977, art. 12 c. 2 - DPR n. 567/1996 art. 3 comma 1 - D.Lgs. 38/2021
art. 6, cc. 1 e seguenti)

PALESTRE  DISPONIBILI

Liceo Scientifico "Francesco Redi", via Leone Leoni Arezzo - Palestra Grande

Liceo Scientifico "Francesco Redi", via Leone Leoni Arezzo - Palestra Piccola

I.T.I.S. "Galileo Galilei", via Dino Menci n. 1 Arezzo - Palestra I.T.I.S.

I.T.I.S. "Galileo Galilei", via Dino Menci n. 1 Arezzo - Palestra SILOS - Pionta

Istituto Istruzione Superiore "Vittoria Colonna", via Porta Buia 6 Arezzo - Palestra 

Periodo di  utilizzo delle Palestre per le Associazioni Sportive: dal 15.09 al 30.06 (ANNO
SUCCESSIVO)

Istanza di  concessione: va  presentata  alla  Provincia  di  Arezzo,  Servizio  Coordinamento
Politiche Enti Locali, entro il 19 AGOSTO 2023 in apposito modulo scaricabile dal sito web
del Servizio stesso.



Griglia  con l'assegnazione degli  spazi  orari: sulla  base  delle  domande  presentate,  sarà
composta una griglia con l'assegnazione degli spazi orari alle varie associazioni. La griglia
così definita viene inviata agli Istituti Scolastici interessati per la concessione delle ore in
orario extrascolastico.

Convenzione: sulla base degli spazi orari assegnati le Associazioni Sportive sono tenute alla
sottoscrizione di apposita convenzione con la Provincia di Arezzo e con l'Istituto Scolastico
di  riferimento.  La  convenzione  è  lo  strumento  che  regola  i  rapporti  tra  i  vari  Enti  e
l'Associazione , stabilisce le modalità di concessione e l'uso della palestra, i costi orari , ecc.
Una  volta  firmata  la  convenzione,  l'Istituto  Scolastico  concede  le  chiavi  d'ingresso
dell'impianto alle Associazioni Sportive. Copia della convenzione (approvata e sottoscritta da
tutte le parti in causa) verrà consegnata al legale rappresentante di ogni soggetto convenuto.

Regolamento: gli atti legati all'uso delle palestre sono disciplinati da apposito regolamento.

Pagamenti: in  rate trimestrali all'Istituto Scolastico su comunicazione del medesimo, salvo
diversi accordi concordati formalmente per iscritto con l’Istituto.

Tariffa oraria Costo ora €

Liceo Scientifico "Francesco Redi", via Leone Leoni Arezzo - Palestra Grande 12

Liceo Scientifico "Francesco Redi", via Leone Leoni Arezzo - Palestra Piccola 12

Istituto Istruzione Superiore "Vittoria Colonna", via Porta Buia 6 Arezzo 7

I.T.I.S. "Galileo Galilei", via Dino Menci n. 1 Arezzo - Palestra I.T.I.S. 11

I.T.I.S. "Galileo Galilei", via Dino Menci n. 1 Arezzo - Palestra SILOS - Pionta 7

Sospensione dell'attività: il Capo dell'Istituto che gestisce la palestra è tenuto a verificare il
corretto uso dell'impianto. Qualora si verifichino atti di vandalismo o quant'altro che possa
arrecare  danno  alla  palestra  e  sia  possibile  individuare  le  relative  responsabilità,  è  fatto
obbligo  al  Capo  dell'Istituto  informare  con  la  massima  tempestività  il  Servizio
Coordinamento  Politiche  Enti  Locali della  Provincia  di  Arezzo,  che  provvederà  alla
immediata sospensione della concessione d'uso dell'impianto, prima di intraprendere ulteriori
e  più  cogenti  provvedimenti  nei  riguardi  del  soggetto  che  ha  perpetrato  il  reato.  La
sospensione è prevista inoltre anche per quelle Associazioni Sportive che non ottemperano ai
relativi  pagamenti  ed  in  caso  di  utilizzo  non conforme  degli  spazi  assegnati,  così  come
previsto nei punti 4,5 e 9 del Bando e nelle convenzioni da loro stesse sottoscritte.

Rendicontazione: i  proventi  legati  alle  concessioni  d'uso  delle  palestre  in  orario
extrascolastico devono essere impiegate dall'Istituto Scolastico per acquisto di attrezzature



sportive  e  per  interventi  di  manutenzione  ordinaria  da  concordare  con  il  Servizio
Manutenzione della Provincia e quant'altro occorrente per la ordinaria attività da svolgersi
all'interno  degli  impianti  sportivi  in  dotazione  alle  Scuole  come  sopra  nominativamente
indicate.  Per  questa  ragione,  a  carico  di  ciascun  Istituto  Scolastico  è  prevista  una
rendicontazione dettagliata dei proventi incassati e del loro contestuale impiego, da inviare
alla Provincia di Arezzo al termine dell'anno scolastico di riferimento.

Referenti tecnici della Provincia di Arezzo 
per le palestre di proprietà dell'Ente

Referenti amministrativi scolastici

ITIS "Galilei" - Palestra Centrale e Palestra 
Silos: Vinicio GERLI 0575 392554 – 329 
4309065 vgerli@provincia.arezzo.it  

Palestra ITIS e Palestra SILOS
D.S. Luca Decembri
Alberta METOZZI  0575 313227
"Alberta Metozzi" artf02000t@istruzione.it 

Liceo Scientifico "Redi" - Palestra Piccola e 
Grande
Vinicio GERLI 0575 392554 – 329 4309065
vgerli@provincia.arezzo.it 

Palestre Liceo Scientifico Piccola e Grande
D.S.  Monica CICALINI
Roberto BEVILACQUA 0575 27633
roberto.bevilacqua@liceorediarezzo.edu.it

I.I.S. "Colonna" - Palestra adiacente il 
parcheggio: Carlo DE BACCI 0575 392555 –
329 4309061 cdebacci@provincia.arezzo.it  

Palestra adiacente il parcheggio
D.S. Maurizio Gatteschi
Paola MELIS 0575 20218 
ARPM03000B@istruzione.it

Referente per accensione impianti luce, gas, 
acqua, ecc.

Giuseppe Massimiliano PIRO 0575 392551
320/4343986 mpiro@provincia.arezzo.it 

http://intranet.provincia.arezzo.it/utils/centralino/rubrica#
http://intranet.provincia.arezzo.it/utils/centralino/rubrica#
mailto:ARPM03000B@istruzione.it
http://intranet.provincia.arezzo.it/utils/centralino/rubrica#
http://intranet.provincia.arezzo.it/utils/centralino/rubrica#


Servizio 
COORDINAMENTO POLITICHE ENTI LOCALI

Piazza della Libertà, n. 3

52100 AREZZO

PALESTRA SILOS   (IN GESTIONE ALL'ITIS "Galilei")  

15,00-
16,00

16,00-
17,00

17,00-
18,00

18,00-
19,00

19,00-
20,00

20,00-
21,00

21,00-
22,00

22,00-
23,00

lunedi

martedi

mercoledi

giovedi

venerdi



Servizio 
COORDINAMENTO POLITICHE ENTI LOCALI

Piazza della Libertà, n. 3

52100 AREZZO

PALESTRA GRANDE LICEO
SCIENTIFICO 

17,00-
18,00

18,00-
19,00

19,00-
20,00

20,00-
21,00

21,00-
22,00

22,00-
23,00

lunedi

martedi

mercoledi

giovedi

venerdi

 



Servizio 
COORDINAMENTO POLITICHE ENTI LOCALI

Piazza della Libertà, n. 3

52100 AREZZO
 

PALESTRA PICCOLA LICEO
SCIENTIFICO 

17,00-
18,00

18,00-
19,00

19,00-
20,00

20,00-
21,00

21,00-
22,00

22,00-
23,00

lunedi

martedi

mercoledi

giovedi

venerdi

 

 



Servizio 
COORDINAMENTO POLITICHE ENTI LOCALI

Piazza della Libertà, n. 3

52100 AREZZO

PALESTRA "V. COLONNA"

17,00-
18,00

18,00-
19,00

19,00-
20,00

20,00-
21,00

21,00-
22,00

22,00-
23,00

lunedi

martedi

mercoledi

giovedi

venerdi

 



Servizio 
COORDINAMENTO POLITICHE ENTI LOCALI

Piazza della Libertà, n. 3

52100 AREZZO

PALESTRA CENTRALE ITIS"G. GALILEI"

17,00-
18,00

18,00-
19,00

19,00-
20,00

20,00-
21,00

21,00-
22,00

22,00-
23,00

lunedi

martedi

mercoledi

giovedi

venerdi

sabato

 


